qui se trouvait au cloître de l'abbaye du Lieu-Crois- 

sant, ordre de Cîteaux, près de L'Isle-sur-Doubs. 
Au-dessous de l'inscription étaient les armes de Va- 
lengin au pal chevronné de cinq pièces. 

CLIII. A. 1339, merc. ap. SS. Pierre et Paul (30 juin). 

- Varène de Neuchâtel, en Bourgogne, veuve de 
Rodolphe de Neuchâtel, seigneur de Nidau, confirme 
les franchises de Cerlier en présence de plusieurs 
témoins, parmi lesquels Louis de Neuchâtel et Otton 
de Vauxmarcus. (ZLRLAUBEN, Stenlnmtographie. ) 

CLIV. A. 1339, xi kal. jul. (21 juin). -« Anno au- 
tem Domini M° ccc° xxx° Ix° , bellum inter Friburgos 

cum hiis complicibus, Petro, comite de Griers, Ru- 
dolpho, comice Nidaugie et comite Novi Castrensi, 
Eberhardo, comice Kyburgensi, Gerhardo, comite 
de Valendis, comite idem Sabaudie et Furstemberg, 
partis prime, et Bernenses, partis alterius, invaluit, 
nain anno jam dicto, undecimo vero kal. jul. apud 
arcem et oppidum Laupen predicti Friburgii, cum 
complicibus numero ferme triginta millibus a Ber- 
nensibus, conducto exercitu Lucernensium, Schwi- 
tensium et Urionum Sylvanorumque premodico, sunt 
prostrati, turpiterque cuin suoruin maximo malo 
sunt fuga sibi presidium querere coacti, prostratis ex 
parte eorum fere quatuor millibus. » (Ex S. Urban. 
chronico, II, actor., n° 359. ) 

« In castris hostilibus preter equitatum ingentem 
ultra triginta millia peditum militabant, quorum du- 
ces erant comites de Kyburg , de Vallendis, de 
Neuenburg, barones de .... Nidau et plures alü. » (PIRCKIIEIMER, Bell. TelC. ) 

CLV. A. 1 339 
, veille de S. Barthélemy (23 août). 

- La ville de Bienne réclame différents objets en- 
levés à la suite de la guerre de Laupen par ceux 
d'Avenches et déposés à Fribourg, évalués 17 liv. 
et 1 sol, estimation faite par les bourgeois de Bienne 

en présence de Rodolphe, comte et seigneur de Neu- 

chàtel. (Recueil dipl. de Fribourg, III 
, 

12,29. - 
ExcELxaRnT, Chi-on. de Morat, 148. ) 

CLVI. A. 1340. - Griefs des bourgeois de Fribourg 

et de Morat au sujet des dommages qu'ils ont éprou- 
vés à Laupen : 

« Item die qua Bernenses bellare volebant, plures 
exeuntes villam de Mureto et de jurisdictione Mureti 

se posuerant supra collem; et videntes Bernenses 

triumphare , celeriter currebant ad aquam Sarone 

prope Loys, ibique de coadjutoribus nostris et de 

nostris multos occiderunt et plures in Sarona sub- 
merserunt et maxime illos de Nidowa et de Novo 
Castro, usque ad sexaginta et ultra, qui domini de 
Nidowa et de Novo Castro sunt fideles domini comitis 
Sabaudie, et ad tale meurtrum non diffidarunt